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Előfizetési feltételek: Egész évre 6 frt. Fél évre 3 frt. 

Évnegyedre 1 frt 50 kr. Egyes szám ára 15 

krajczár. Előfizetni csupán a kiadóhivatalnál lehet B.Gyarmaton.

Politikai, társadalmi s közgazdászati hetilap.
Hirdetések díja: Öt hasábos petitsor 5 kr. Bélyeg 

minden beiktatásnál 30 kr. Nyílttér garmond sora 20 

kr. - Nagyobb és többszöri hirdetések jutányosan 
eszközöltetnek. - Bel. és külföldi hírlapok számára
hirdetményeket elfogad Háy Károly hirdetmény-közvetítő

irodája Budapesten, Nagykereszt-utcza, 8. szám.

A lap szellemi részére s a nyílttérre vonatkozó minden
közlemények a szerkesztőhöz küldendők.

Előfizetési pénzek, reclamatiók és hirdetések
a kiadóhoz intézendők

Közigazgatási bizottsági ülés.
(Májai 14-4*.)

(Távollevők: Gr. Forgách Antal, Pokorny G Mit ár, 
Sréter Alfréd, Huszár litván ét Molioher Ferenci).

Gr. Gyürky Ábrahám főispán ur 6 méltósága pont 
10 órakor megnyitván az dióit, tudomásul hozta, hogy 
gr. Forgách Antal ő exoellentiája a bizottsági tagtág­
ról beadta lemondását A főispán urnák azonban al­
kalma volt gr. Forgách Antal orrai e tárgyban talál­
kozni, • ennek az lön eredménye, hogy gr. Forgách 
Antal a főispánhoz Gácaról következő sürgönyt in­
tézett: „Méltóságod óhajának engedve, a megye éa 
bizottsági tagtársaim elnézésében bízva, kegyeskedjenek 
személyemmel rendelkezni."

Tekintve, hogy gr. Forgách Antal or a bizottság 
nak elejétől fogva buzgó tagja volt, • hogy a bizott­
ságot bölcs tanácsával mindenkor hiven támogatta, az 
elnöklő főiapán ur gr. Forgách urnák ezen a köztigyek 
iránt újabban tanúsított nemez elhatározását örvendetes 
tudomásul vétetni kérte. Örvendetes tudomásul vétetett

Felolvastatott az alispán! Jelentés.
Olvastattak a küldöttség! jelentések a b. gyarmati, 

fülski, losonexi és szécséoyi börtönökről. Tudomásai 
vétettek s egyszersmind a losonexi börtön érdekében 
felirat idéztetik a nm. igazságügyi ministeriumhoz, 
hogy a börtön kiegészítésére az 1878-ban kilátásba 
helyezett összeget folyóvá tenni kegyeskedjék.

Büokkert György, Makovnyik János, Susiczky 
Izrael, Szekeres István elbocsátási ügyeik pártolólag 
felterjesztettek.

József Mihály, Kis Ambrus, Szmorát Antal,‘Mor­
vát Péter, Plachy János, Eberli József és Lelte János 
nősülét! kérvényeik szinte pártolólag fel terjesztetnek.

Komjáthy Anselm főjegyző előadja Braun Gábor 
vocseklői lakóé felebbezését regaleesonkitási ügyben. 
As alispán! határozat indokainál fogva belybenbsgyatotL

A nm. belügyminisztérium Blnmenthal Fülöp 
ecsegi lakos regalecsonkitás tárgyában! panaszát ille­
tékes elintézés végett leküldvéo, minthogy nevezett a 
közigazgatási bizottságnál a törvényes határidőben jogát 
nem érvényes!tette, a panaszlevél elutasittetott.

Bajnóczi Sándor plébános fizetése behajtását el­
rendelni s a berencsényi és Burányi elöljárókat meg 
számoltatni kéri A szolgabirónak kiadaiott.

Olvastatott a közmunka és közi, ministerium 
intézménye, melyben az Ínséges segélyösszeg kiutalvá- 
nyoxhatása végett indokolást kér. Ennek folytán az 
állammérnök ntasittatutt, hogy az aratásig folyamatban 
lévő utmunkálatokat részletesen mutassa ki.

Gr. Gyürky Ábrahám főispán ur indítványa foly­
tán még az ülés folyama alatt távirat idéztetett a 
nm. ministeriumhoz, hogy az Ínséges segélyösszeg má­
sodik részletét (25 ezer frt már eddig kiutalványozta- 
tott).a folyamatban lévő utm un kátétok befejezésének 
költségeire hovaelébb megküldeni méltóztessék.

Plachy Adolf panaszlevele folytán, melynek fel­
olvasása átelános derültséget okozott, az abban felho­
zott vádak miatt Veres János fszbiró ellen fegyelmi 
vizsgálat rendeltetett el, melynek foganatosításával az 
alispán bízatott meg. Egyszersmind, minthogy az ildom­
talanul szerkesztett pauaszlevélben foglalt kifejezések 
büntetendő cselekméjyt képeznek, a büntetés mérve 
az alispán! jelentés beérkezése után fog megállapiHatni.

Szerémy Gábor fszbiró jelenti, hogy Endrődy 
István buszai körjegyző fegyelmi ügyében eljárván, 
nevezett körjegyzőt megdorgálandónak találta, s ezen 

• büntetést foganatos!tóttá. Tudomásul vétetik.
Csonka Zsigmond segédszolgabiró kérvénye, mely­

ben s^on indokból, hogy a mait hóban’ megrabolták, 
hivatalához egy osendlegényt kérelmez. Tekintve, hogy 
erre nézve a megyei szabály fennáll, a kérvénynyilat­
kozat végett Hartvich Ferenci főszolgabírónak kiadatott.

Sípos Harmos Gabriella és társai panasza folytán 
ígér Imre körjegyző ellen fegyelmi vizsgálat rendel­
tetett el.

Az inségügyi jelentés szerint a segedelmi pénztár­
ból felajánlott 20000 írtból a múlt hóban 11 község 
részére 1051 frt utalványoztatott ki, 851 frt fenntartási 
költségekre, 700 frt pedig vetőmagra. Eddig tehát 
összesen 2654 frt adatott ki.

Árvaügy. Április végéig a beadványok száma 
4260; feldolgoztatott 2713 beadvány és a múlt évi 
összes 616 hátralék. E szerint restantia 1574. Árva­
vagy on pénz és érték papírokban 490,270 frt 26 kr. 
Tartalékalap 1389 frt. A jelentés tudomásul vétetett.

Belbgyministeriumi intézmény, melylyel Dvoncs 
János budapesti ügyvéd panasza Icküldetik, Király 
Sándor kökényes! Illetőségű árva örökrésze kiadatásá­
nak elrendelése tárgyában. Nevezettnek osztályrésze a 
kökényes! árvatár végleges rendbebozása után a gyám­
hatóság által kintalványoztatván, erről a nm. minisz­
térium fellratilag értesittetni rendeltetett

Belügyminiszteri intézmény, Mandl Mária panasza 
folytán Scbneller Mór és Gmáca István sápi lakosok, 
ez utóbbi mint gyám ellen. Éhez hasonló alaptalan 
panasz már egy Ízben teljesen elintéztetvén, erről a 
nm. min. érleriitctik.

Tornáty János kérvénye, Csesztven bagyatékügy- 
bon szerződés gyámhatósági jóváhagyása tárgyában 
elintézés végett az árvaszékhez tétetett

Beményfy József Indítványára a közigazgatási 
bizottsági Ügyrend revidiálása czéjjából bizottság kül­
detett ki, melynek tagjai az alispán, Reményfy József 
és Harmos Gábor.

Tanügy. Előadó Ebeczky Emil, a szécrénykovácsi 
iskolára esedékes 5 száztóli iskolai adó behajtása 
elrendeltetett

A közokt minisztérium rendeleto folytán az iskolai 
azon ingatlan alapvagyon összeírása, moly tagosításkor 
egyes iskoláknak kihasittatott, elrendeltetett s ennek* 
foganatosításával a tanfelügyelő megbizatott.

Az izr. orsz. alapra vonatkozó szabályrendelet 
közzététele elhatároztatott.

Olvastatott a nm. közokt ministerium intézménye, 
mely B.-Gyarmat város azon kérvényét, hogy B.-Gyar- 
matun polgári leányiskola állittassék, ez idő szerint 
elutasitá, tudomásul vétetett.

A Marczal és Caiiár községi iskolákba befek­
tetett 6525 Irt államsegély jelzálog! biztositása tárgyá­
ban Beményfy József indítványára azon intézkedés 
történt, hogy a meglevő, de hiányos kötelező a szolga- 
bírónak kiegészités eszközlése végeit kiadatott s az 
illető községi iskolaszékek utasittatnak, hogy a jelzálog! 
alapul szolgáló ingatlanokat törvényes következmények 
terhe alatt telekkönyvileg tüntessék ki.

Stern Samu szécséoyi tanító kérvénye, egy ma­
gániskola felállítása végett, mivel kellőleg felszerelve 
nem volt, elutasiHatott.

Marczal község isk. számadása a nm. minisztérium 
által is helyesnek találtatván, irattárba tétetik.

Az egyes községi iskolák számadásai felterjesz­
tő tnek.

A községi iskolák költségei fedezetére a pénz­
utalványozás megtörténvén, erről az illető iskolaszékek 
értesiltetnek.

Beményfy József. Van e tudomása alispán urnák 
arról, hogy e megye több városában n. n. halotti 
egyletek léteznek, s hogy ezek saját tagjaikat (mint 
pl. a b. gyarmati hevra kadicbe) kényük kedvük sze­
rint zsarolják. Vannak-e ezen részvénytársulatoknak 
vagy egyleteknek alapszabályaik, melyek a törvény 
szék illetve a nm. ministerium által záradékolva len­
nének, s a melyek értelmében ezen társulatok eljárni 
hivatva lennének? Kérek e tekintetben intézkedést.

Madách Károly alispán azt válaszolja, hogy erről 
jelenben nincs tudomása, de legközelebb az illetékes 
szolgabirák által e tárgyban intézkedni fog s a kellő 
folvilágoaitást meg fogja adni.

Börtöbügy. A fegyenczek létszáma 293, keresmény 
349 frt 45 kr.

Adóügy. Múlt havi bevétel 22262 frt, egész évi 
visszaesés a múlt évhez képest 66083 frt.

Körrendelet fog intéztein! a köuégi közegek asá 
mára, hogy ax árverés alá eaó ingatlanok ellen fenn­
álló állami, megye! és községi adómennyiségol s 8 évi 
kamatait mily formában és mily idő alatt tartoznak 
ax adóíelügyolőségnek bejelenteni. Ax ezen körrendelet 
ellen vétők 1—10 frt bírságban marasztaltatai fognak.

Traxtyánsxky István kérvényé múlt években bát- 
rálékos fényűzés! silója elengedése iránt, mint nlkéeül, 
elutasittalotL

Baranyai Gáspár, Mihajlovfoe Szilárd, Nagy Be­
nedek és társai, Vajda Ferdinand valamint Turioska 
és Mlágyó községek adóhalasztás! kérvényének hely 
adatott.

A Kuhinka exég ingatlanai ellen 4060 frt adó­
hátralék miatt ingóságok nem létében a végrehajtás 
elrendeltetett

Csonka Zsigmond kérvénye, fény űzési adójának 
törlése tárgyában elfogadtatott.

Kacskovies Károly ingatlan hagyatéka ellen 5400 
frt adóhátralék miatt az árverés elrendeltetett

Szabó Károly ingatlanai ellen elrendelt árverés, 
mivel ax adóösszeget nagy részben lefizette, okt 1-ig 
felfüggesztetett

Az egészségügyi jelentés tudomásul vétetett
Ulügy. Ax állammérnöki kimerítő jelentés, mely­

ben részletezetik főleg ax ínséges utmunkáiat, tudo­
másul vétetett.

Olvastatott a Dm. köxl. minisztérium intézménye, 
melyben az Ipoly folyónak a vasntmenti birtokosok 
érdekében elrendelt részletes szabályozása tárgyában 
a közig, bizottság részéről felterjesztett feliratot el­
utasítja. Ezen rendelet további intézkedés vágott Pe- 
komy Gusxtávnsk, mint ax e tárgyban kiküldött 
bizotteág elnökének kiadatik.

Végül Beményfy József az alispáai hivatal ré­
széről intézkedést kér az iránt, hogy a vicinális utak­
ról vezetett községi számadások hova elébb bsköve- 
teltessenek.

A jövő ülés juniM 14 re határozatott.
Ülés vége d. u. ,1 órakor. t

„Viszhang''.
(Fslytatáa.)

Itt csakugyan könnyíteni kellene a szegény 
népen 8 pedig szerintem úgy, hogy minden törvénye­
sen bevett vallásfelekezet lelkészeit s tanítóit a kor­
mány fizesse; beszüntetve persze a párbért, az ágy- 
bért és a metretatiót

Altól nem kell félni -- mint Bodnár István úr 
a fN. L." múlt évi folyamában mondja — hogy ha 
a kormány fizetné a papokat: azokkal aztán readel- 
keznék is; mert hiszen most nem fizeti őket 8 mégis 
amennyire szüksége van rájuk, rendelkezik velük.

Rendelkezik L L a kormány valamennyinkkel a 
törvény értelmében.

Fizeti-e az állam a köuégi bírókat, a községi 
és körjegyzőket? 8 még is tiuzer annyi munkát ró 
rájuk, mint azok akik fizetik őket, a községek.

Távol legyen tőlem azon gondolat, hogy ezzel 
— egyúttal — talán azt is indítványoznám, hagy 
szedje el a kormány a papok földjeit s azok jöve­
delméből fedezze az indítványoztam egyházi fizetéseket 
Sőt inkább nyiltan kijelentem, hogy azt nagy bűnnek 
tartanám; mert azon földbirtok, ami a papok és taní­
tók kezén van, nem az övék, hanem az egyházaké.

A x egyházak birtoka pedig épen oly jogos birtok, 
oly eértbetetlen tulajdon, mint akármelyikünké széles 
e basában, amit vagy örököltünk, vagy ajándékba 
kaptunk, vagy saját pénzünkön szereztünk.

Adja inkább azt is vissza a katb. egyháznak, 
amit eddig magánál tart a kormány: a vallás éa tea­
alapok jövedelmét 8 utasítsa el az egyház vasárait — 
a püspököket, hogy autonómiájukkal élve fizeeeék 
abból papjaikat és tanítóikat s ami hiány mutatkoz­
nék azon fölül, vetessen ki .egyházi adó* Mhsw 
egy a) adónemet (mely sokkal csekélyebb volna, mtat 
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most a párbér vagy mctretatio), a a nyomasztó terhel 
emelje la a szegény görnyedő nép válláról.

Hagyja mag a papok éa Unitók földjeit • a 
cataaL tiszUjövedelem szerint tudja be as ö*szeget 
fizetésükbe.

Ha a nép közvetíts nem fizetné a papokat éa 
Unitókat, azok tekintélye sokkal inkább fokozódnék 
elülte; a vonulom, a szeretet éa a títtUlet (mely 
pedig a Jalta időben nagyon ia meglazult irány okban) 
iámét csak viszszalérne.

Hiúén magunkról tudjak, bogy mennyire karol­
jak azt aa embert, aki tőlünk valami fizetést kér — 
főkép akkor, ha nincs pénzünk?

Hogy lássák t. olvasóink, mily teher a nép 
vállán a páxbér vagyis a metrcUiio (mert Agy hittem 
kevesen fizetik azt, akik a lapokat olvassák), kimu­
tatom azt itt egy pár sorban:

Egy szegény zsellér házában három négy házas­
pár van egy kenyéren, s fizet a papnak bárom négy 
pasa, mérő búzát vagy romot, kántor részére annak 
felét, harangozó részére annak negyedrészét, s azon 
kívül minden pártól 20—25 kr., 10 — 12 kr. éa 5—6 
krt készpénzt. Ellenben egy jómódú volt jobbágy egy 
maga van feleségével, as is csak annyit fizet, amennyi 
agy pár nlánjár a fonnebb felhoztam egyházi adóból..

Itt különbség nincs a birtok és birtok között. 
És aa a párbér fizetés.

A metreUtio, tudtommal, két mód szerint szedetik
Némely helyen minden volt egy telkes gazda 

fizol a papnak két vagy négy póza, mérő gabonát 
(búza vagy rozs), kántornak ennek felét, harangozó, 
nak negyedrészét s aztán a birtok arányához képest 
a fentebb öcnegnek megfelelő részt lefelé számítva, 
azon kívül a Uvasaiból (árpa zab) is egy, egykéit ed, 
egynegyed, egynyolezad póza, mérőt.

Más helyen: egy volt urb. egész telte* gazda 
fizet a papnak két póza, ml, félteiké* két p. m., nc- 
gyndtelkoa két p. m., nyolczadtelkea két p. m. s most 
péld. egy negyed vagy nyolcud Ulkes gazda halálával 
négyfelé osztozkodnak az örökösök, a mindegyikük 
fizet 2—2 p. m.

Egy helyen tehát 2 p. m, máaik helyen pedig 
ugyan ilyen birtoktól 32—64 p. m. fizet a szegény 
paraszt ember. **

Hol itt az arány? De pusztul ia aztán az ilyen

(Folytatjuk).
Dorcsányi Ferencz.

A tábornok herczeg prímás B.-Gyarmaton.
Magyarország bíboros főpapja, országos gondjai 

közepette eem feledkezik meg atyai gondjairól. E hó 
184b egész váratlanul leple meg U.gyirm*ti híveit. 
Reggel Budapestről a gyorsvonatul Váczra. rándult 
lnnél saját fogatán déjtári uradalmába. Hói megérkezve, 
rögtön más kocsija szállott s gazdasága megUkintésó 
bet fogott, ebéduún pedig a nála sajátos fáradbatlan- 

sággal B-Gyarmaton* termett oldalkanonokja, dejtári 
főtisztje s főt Farkas Mihály legújabban kinevezett 
vadkerti plébános úr kíséretében.

Utjának ezéljául, ő emjának kitüntolően leeresz­
kedő nyájassága s ejtett nyüatkoxaiáiból következtetve 

az tűnik ki: azért jött, hogy az angolkisasszonyokat 
távozásokkor megelégedéséről éa kegyeiről biztosítsa, 
s egyszersmind, bogy fajdalmunkat ugyan az angolkis­
asszonyok nem remélt távozása fölött, melyet mind­
annyian oly mélyen érésünk enyhíteni iparkodjék, azon 
kegyes Ígérete álul, bogy B.-Gyarmatot nem hagyja 
leányiskola nélkül, s az eltávozók helyébe, gondoskodni 
fog nj tanerőkről.

A legnagyobb érdeklődéssel tekintett meg őemja 
az intézetben minden helyeskét, legnagyobbtól, legki­
sebbig, hogy személyesen győződjék yieg az állapotok 
s szükségletekről. Midőn látu a volt külső iskolas az 
intézet melléképületeinek végkép czélszerütlen s roe 
katag romlatag voltát, nem titkolhatta meglepetését, 
hogy „erről fogalma sem volt* s részvétét az angolkis­
asszonyok nélkülözései s áldozatkészsége fölött, s ki* 
mondotU elhatározását, hogy mindezen segítsd fog.

Ezen nap azonban a meglepetések napja volt, 
igazi megédesitéso az angolkisasszonyok B Gyarmaton 
töltött utolsó perceinek. Épen midőn ő emja távozni 
készült jelezte as intézet caeogelyUjo Castiglione grófné, 
az angolkisasszonyok főasszonya megérkeztét, ki mint 
szerető anya Sl Pollenből jött övéiért, bogy mindent 
végleg elintézzen, s kit-kit rendeltetése helyére vezé­
reljen. A főpásztor és főasszony meglepetve állottak 
egymással szemközt a lépcsőkön, az egyik távozóban, 
a másik érkezőben egyik sem tudva* nem is gondolva 
ily Ulálkozás eshetőségére.

A bibornok igen kegyesen fogadu a főasszony ő 
méltóságát s visszafordulva magi vezette föl az emeleti 
termekbe, hol őt hosszabb kihallgatáson fogadu, közöl­
vén vele elhatározásának indokait és a jövőre vonat­
kozó terveit. A többi között kiemelte, miért nem ala- 
pitotU B.-Gyarmaton a boldog emlékű elődje által be­
vezetett. de nem alapított angol kisasszony okát. Mivel 
úgymond jelen város nem mutatkozik alkalmas terül 
az ő működésüknek As angolkisasszonyok nem az 
elemi okUtás-, de inkább a magasabb igényeknek 
megfelelő műveltebb neveléssel foglalkoztak mindenkor 
s arra is képeztetnek. Hogy itt ebbeli törekvéseinket 
legalább utóbbi időben nem kellőleg méltányolták, nem 
pártolták kitűnik azon tényből, kogy jelenleg is 6 ősz 
lályban a városból és vidékről 30 növendékük* van, 
tehát esik egy oszUlyra 5 gyermek. Már pedig oszU- 
lyonként 5 gyermekért egy intézet fönn nem Urtbató 
Ó emjának saját szavai: „Az volt a legnagyobb hiba, 
midőn 30 év előtt az angol kisasszonyokat B Gyarmatra 
meghívták, és ők ezt elfogadták.*

ó emja egybevetve a körülményeket, a lakosság 
zöme a polgárság és köznép leány gyermekeinek nö­
velése és magyarosítására óhajtja fektetni a fősúiyt. 
Fennkölt szelleme és nemesen érző jőlékoby szive, egy 
várakozásunkat felülmúló magasztos eszmével foglal­
kozik, egy nagyobbszorű intézet: bölcsödé, óvoda és 
iskola felállításával. Az ehez szükséges épületek 
emeltetését, valamint a megnyerendő Unerők valósai 
nűleg, irgalmas testvérek alapítását is saját bőkezűié 
gének tartván fenn. Mig azonban e nagyszabású terv 
létesitbe'ő maradásra szállította fel ő emja az angol- 
kisasszonyokat legalább egy időre. A mélt. főasszony 
azonban nem állott cl kérelmétől, bo^y ily körülmények 
között mielőbb főlmentessenek másfelé úgyis túlságosan 

igénybe lévén véve az aogolbölgyck A bibornok saj­
nálattal bár újból megadta beleegyezését Kegyelmének 
jeléül a belyszieen megbízást adott 7'íllmann Károly 
uradalmi felügyelő urnák az angolbölgyck távozásakor 
fölmerülendő köluégek viselésére, saját uradalma ter­
hére. Ez ő. emjának röviden közlőit terve, mely még 
nem határozott ugyan, de valóban atyai gondoskodás, s 
városunk lakóit a legmelegebb bálara kötelezi; s ez 
B.-Gyarmat város polgáriban nem is hiányzott anbs

Miután főpásztori áldását adu volna a bibornok 
a jcleuvslókra a látogatás véget ért. Ö emja viwzako 

csizott dejtári birtokára, onnét másnap székhelyére 
uUzandó.

8zéc*éoy, május 12.
Tekintetes Szerkesztő úr! Engedje meg, bogy 

egy közérdekű utánzásra méltó esemény számára b. 
lapjának hasábjait ez alkalommal igénybe v eb essem.

A helybeli evang. lelkész s a sámsonbázai kör 
dékánja, tiszt. Sziiuonidesz János úr elnöklete alatt, 
múlt hó 28-án tarUtott meg Szécsányben a „sároson- 
házai tanító kör* értekezlete.

Már a megnyitó beszéd, melyben elnök a meg 
jelenüket üdvözli, átlátni engedé, mily meleg pártolója 
e derék lelkész a tanítóknak s tanügynek; minden 
szava át volt halva a rajongó hazaszeretet hevétől; 
okUtva, magysrázgatva, s hol szükség muUtkozott 
atyaként intve figyelmeztette alantas unitóit a Unügy 
szentsége — s fontosságára. Az e „körben* létező tót­
ajkú helységekre való tekintettel, kérve az ezekben 
működő Unitókat, a magyarosi lázra kiváló gondot 
fordiuni, mely czélból az ez irányion legjobb ered­
ményt felmutató Unitók részére, a „kör* vagyonát 
képező 400 frtnyi „Unitói jutalom alap " bői ösztön- 
dijat helyezett kilátásba. Az értekezlet folyamában a 
köréből! egyes iskolák hiányairól szólván, kiemelte, 
miszerint azok legnagyobb része a legszükségesebb 
tanszereket nélkülözik, e bajon segítendő, a jelenlevők 
közül bizottságot küldött ki, az újabb modorú Un- a 
vexérkönyvek czimeinek kípubatolása, illetőleg össze­
írására, melyeket Ő — a hozzá történt beterjesztés 
után — megszerezni s minden iskolának megküldeni 
Ígérte akként, hogy a jövő iskola évben már haszná­
latba vétethessenek; az iskolákban UpaszUlt Unsza- 
rek hiányán is igyekezett segíteni, a mennyiben, az 
e gyűlést megelőző körútja alkalmával minden egyes 
egyházat, azok beszerzésére utasította. Az ő indítvá­
nyára elbaUrozta az értekezlet, a foesperesaéget meg­
keresni, engedné rneg a „sámsonházai Unitéi kör* 
czimet „sz' cséoyi kör* névre átváltozUtoi. TekinUUel, 
hogy a „sámtouházai kör4 a „szrráki* ból lett elsza­
kítva, ez utóbbi fel fog kéretni, az 1000 frtnyi közös 
„famlói-juUlom alap* felének, vagy legalább 400 írt­
nak kiszolgáltatására, úgyszínte a szintén közös könyv­
tárnak megosztására. A jövő évi vándorgyűlésnek 
Luciában leendő megUrtása határozUtolt. Az iskolai 
könyvtárak megállapítása czéljából, elnök felhívja az 
értekezlet tagjait, szak könyvek adakozására, szivükre 
kötvén egyszersmind a „Néptanítók Lapjá*-nak ösz- 
szeUrtÁsát. t

Az e gyűlésen felvetett fontosabb kérdések ala­
pos megriutása végett, elnök, f. év május 22 re szü­

ás fa Arankám.
Aranka naponkint barátságosabb lolt irántam ét 

kezdettem én is érezni, hogy társasága más irányt ád 
lelkem képzeteinek. Társasága életszükségletté vált 
nálam ée alig vártam, bogy körében lehessek. És itt 
magamon egy igen érdekes lelki processust tanai má­
nyozhattam.

A szép úgy a természet- mint az elméletben 
megteszi a lélekre a maga fejlesztő és átalakító hatá 
sát Nincs oly ember, ki a szép-nek behatása alatt 
ne állana; még a primitív ember is ragaszkodik ebes 
ée ezt keresi mindenben; behizelgi ex magát a lélekbe 
agy, bogy onnan ki nem irtható többé. Ennek miről 
tát nem lehet felkutatni közvetlen a lélekben, 
hanem a hatások, azon átalakító tényezők szemlélbetők 
esak a cselekvési módban, melyek a szép feltétlen 
uralma állal szerepelnek az emberben a költő léggel 
szemben. Mihelyt a szép befészkelte magát lelkinkbe, 
görcsösen ragaszkodunk hozzá és többé fölényét ma­
gunktól el nem vitathatják így voltam én Is; Aranka 
ezép lelke és arányos, hóditó szépségű külseje lebilin­
cselve tartottak annyira, hogy lelki ör, kípótolbatlan 
hézag keletkezeit bennem ha velő nem társaloghattam.

Uralma alatt álló Ham anujira népségének, bogy biáuyl 
éreztem távollétében.

Gyakori találkozásainkat azonban igen megne­
hezítő a bö és a hideg; hanem talált alkalmat erre 
ő maga. Megkérte atyját, bogy a közös teremben 
taníthassam a fiukat, mert ő is megakarja tőlem tanulni 
a latin nyelvet! Az öreg nr egészen elszörnyflkö- 
dött e kívánságon. Hogy is ne, egy férjhez adandó 
leány akar latinul tanulni ? Hanem azért beleegyezett.

Én pedig mély gondolkodásba estem és hosszas 
fejtörés után beláttam azt, bogy e bizarr kívánságnak 
gyökere a szívben lelhető fel S e tudat kezdett 
nekem hízelegni.

Uj tanítványom rendkívül szorgalmas is lett; míg 
a kicsinyek alig tanultak meg declinálni, ő rövid két 
bét után már a conjugatióknál volt.

Hogy fentebbi felfedezésem igaz volt, arról nem 
sokkal ezután kézzelfoghatóiig győződtem meg. Épen 
sűrűén esett a bó, a midőn Aranka sietve jön le az 
emeletről. Látta, hogy az ablaknál állva nézegetek ki, 
birteleu a nyitott pinczeajtó elé állt s egy összegűm 
bölyitett papirt dobott oda le, intve nekem, bogy 
nézzem meg s azzal feleleteit.

Egy pillanat alatt már a pincéében voltam s 
kezdettem keresni a ledobott papírt. Sötét lévén itt, 
sokáig tapogattam. Egyezer csak bum! becsapják rám 
az ajtót és lehúzzák a kulcsot. A ezédulát épen ekkor 
találtam meg. Gyufákat gyújtók s ezek fösvény fénye 
mellett olvastam cl a rajta levő sorokat Latinul 
volt Írva s körölbclol igy hangzott:

Rösteltem a dolgot nagyon. Tapogatódzva elju­
tottam az ajtóig, de hiába próbálgattam injaimmal, 
majd késsel félretolni a zárt, az nem tágított, még 
késem is beletöri. Nem bántam volna ekkor, ha min­
den lakatot rostul csinálnak is a világon. Kénytelen 
voltam ökleimet igénybe venni és dörömbölni.

Nagysokára az öreg ur hangját hallom a mint 
szidja a kocsist, hogy bezárt valakit a piaciéba.

Midőn kinyitá az gjtót és meglátott engem, majd 
hanyatt esett neveltében.

— Hát öcsém uram részegeekedni jár a piuczébeF 
vagy talán kincset keres mint a kolozsvári zzobaleiny? 
kérdé nevetve.

— Oh nehogy, hanem a kalapomat ejtettem le^ 
mondám egy ügyes parirozásaal elütni akarván a dolgok

— Kalapját ? hát hol van, hisz nincs a fején ?
(Itt van az Ügyes pzrirozás megint 1 a kalapomat 

a szobában hagytam. Tessék most menteni magát 
pechvogel nrlj

— Azaz , . . bogy urambátyám . . . megnéztem 
milyen a pineze belüli szóltam nagy kínosan.

— Hiszen nem vitt gyertyát magával ? kifogásol* 
ismét az öreg. Hanem jó, nem keresem az okot; de 
te Jancsi, ez a pineze be legyen ezentúl esakva, mert 
még bele ejthetnek valamit, a ezzel ott hagyott 
a fsképnél. (F»tyt ua)

lit van tiniéit olvasóim magyarázata a lation! 
tanulásnak I Hanem bezzegbe vagyok csukva. S most 
csakugyan elmondhatom itt a békák és a sötétség- 
hazájában Petőfivel:



NÓGRÁDI LAPOK
kebb értekezletre bírt* meg as egy begyül t kültagokat 
Dulány köuégbe, bol is az ugyanokkor megejtendő 
zárvizsgálaton egyúttal részt fognak vehetni.

Ebéd után, melyen a tanítók a lelkész úr szivesen 
látott vendégei voltak — Markoviét G un táv, azécsényi 
evang. tanító úr, a magyar nyelvből sikerült minta­
előadást tartott, — Paulinyi Dániel dolányi községi 
tanító úr pedig „a biblia czélszorű tanításáéról, köz 
tetszéssel fogadott felolvasást tartott, mely után a 
gyűlés feloszlott.

Úgy hiszem, a velem minden tanOgy barát, hogy 
egy lelkész, ki — habár Lis körre szorítva is — a 
hatáskörébe cső iskolák felvirágoztatása s kiválóan 
basánk diplomatikus nyelvének terjesztése körűi ily 
kitartó buzgalmat fejt ki, megérdemli a ^lelkipásztor* 
nevet a hogy dicsérőleg klem ellessék.

Vajba az ő nemes példája buzdításul szolgálna 
bizonyos köröknek, kik első sorban bivatvák a tan- 
ügy gondozására, de akik —- fájdalom — hivatásukat 
vagy csak lanyhán vagy éppen sebogysem töltik be, 

_______  s. b.

Divény, 1880. évi május bó 10-én.
Alig hangzott el a .Nógrádi Lapok* 18 ik szá­

mában 0. E. úrnak a környékünket Dobrocs, Kotlmán- 
Lebota és Buda Lcbota községek által veszélyeztető 
tolvajok feletti felszóllaláaa, fel kell jajdnlounk ismét 
a gonoMtények halmaza által reánk súlyozódott azon 
naponta! veszélyek végett, mely mint fékvesxtcll árvíz 
reánk tör s merre csak nt ját veszi mindent magával sodor

Nem akarok, de nem is tudok oko|; hogy arcé 
riminaoiok terére lépjek, s azért szándékom sincs a 
rendőri hivatalt hibáztatni, és ezt hibának tartanám 
ép úgy; mint elhallgatni a legkisebb kihágást, mert 
az esetben a hírlap magasztos czéljának megfelelve a 
dolog érdeméhez bánnék el, lenne a rendőri vagy bár 
mily magos polezon álló hivatalnok. Tényekre tehát 
nem hivatkozhatok, de tény az a mit cl nem hallgat­
hatok, hogy ezen oly nagy kiterjedést nyert bűntények 
legfőbb okának a gyengo rendőri személyzetet tartom 
ott U I. bol a tolvajságra legnagyobb okot szolgáltató 
„Lazok* i (irtványok) lakások oly mérvű kiterjedést 
nyertek: hogy ott egy csendbiztos vezetése alatGszál 
csendőr legény 65 községben a rendet feltartsa.

Ez a legfőbb ok, s e szolgáltatja a kezébe az a 
nélkül is gonosztevő embereknek úgy a tolvajlásra, 
mint az üldözés elleni menbelyre az alkalmat Fel­
fogva tehát a dolog lényegét a rendőrök szám arány, 
talansága okozza már nem csak a vagyon; de a sze­
mélyes bátorságnak is veszélyeztetését: mert mint a 
rablás helyén mutatkozó jelekből kivehetni, a rablók 
egész bandával indulnak s törnek prédájukra, hogy 
őrökkel magukat kellően elláthassák- a ha*'kell erőt 
fejthesenok ki, a közbejöhető erő ellen. Még most mint 
hallatszik csak egy pisztollyal vannak ugyan ellátva, 
később bekövetkeznek a kétcsövű fegyverek és 6 lövotú 
revolverek, hiszen azokat igen könnyen a jutányos áron 
lehet beszerezni. És igy azután egy kis igazítással a 
30 as évek nDovecz“ korszakába juthatunk.

Csak a múlt hetekben szökött meg a zólyomi fog­
házból Buda-lebotai Alács János vezetése alatt 3 fegyenc. 
Ezek az itteni hseontársaik közt egész bandát alakít­
hatnak, s már is számtalan betörések közül 3 nagyobb 
mérvű rablás általuk elköveteltnok áliltatik.

. Azt írja G. E. ur, hogy „a tolvajok formális mes 
térségét Őznek gonosztettekből.* Valójában mesterséget, 
sőt finom mesterséget, mint épen az utóbbi divényi 
körjegyző úr házánál történt betörés mutatja, bol a 
két láb széles terméskőből rakott szilárd épitetú falat 
betörték a nélkül) hogy szomszéd, kinek házától 12 lé 
pésnyire as udvaráról, és a házi család kiket csupán 
egy vékony fal választott el, a betörésnek legkissebb 
zaját sem vették észre,, habár a betörés nem is a föld­
színén de a fal felületén 4 láb magasságban történt 
mázsás s nagyobb nehézségű kövek elhárításával.

De ezek .még mindig oly tények, a melyeknek 
műveletén csodálkozni nem lehet, mert hiszen a tolva­
jok jelenvonásaikboz tartoznak mert kiszámításaik 
utolérhetetlen finomak, s közlök épen a bravour mester 
az, aki az ily műveleteket legtovább viszi, ami a fölényí 
kapcsot képezi. Hanem mikor már az erkölcs azon 
lejtőjére kell lépni annak is aki eddig írtódzott a 
tolvajság hallásától is, és hogy a rabló garázdálkodá 
sától vérveritékével szerzett vagyonkáját megóvja el­
nézéssel, elhallgatással sőt belyadással kéntolen utat­
nyitni a gonosztevőknek, akkor bizony már az erkölcs 
romboló Örvény szélén állunk. Mert rákfekély oz mely 
a társadalmi élet testén rágódik s gnnyja a cnltnr ha­
ladás eszméjének; moly a helyett, hogy a felvilágoso­
dás terén az eddig mindenben egyengetett humanitás 
magaslatára emelkednék, épén ellenkezőleg napról napra 
mélyebben sűlyed azon posványba, honnan kirántani 
hatalmába senkinek nem leend.

Semmi lehetetlenség nines benne, hogy e lábra 
kapott gonoszság ha egyszerre nem is gyökerestől, de 
legalább kinövéseitől megfontattassék. Erő szaporítása 

lehető költség kimé léssel, erély és éber figyelem, külö­
nösen azon vidékekre hol az ily fékvoszletl cm bér ok 
beférkőztek, mint p. o. ami vidékünkön Egy megbíz­
ható a erélyes all-csendbiztos vezérlete és rendelkezése 
alatta község nagyaádáboz és moralitásához mérten 
1—2 rőt 3 gyalog rendőr vétessék fel addigié, még a 
megpendített katonai csendőrök alkalmazásba téiottnek.

Bár jövőre o szomorú való helyett azon hírrel 
lephetném meg a tek. szerkesztő urat, hogy vidékünk 
biztonsága jobb jövő elébe dós. De minden esetre; ha 
becses lapjába tudósításomnak helyt ad and, és ezen 
izgalmas állapotban továbbra is sinlődni kéutolcnitetünk. 
A szent irás szavait nKopogtassatok és mcgnyitlatik 
néktok* továbra is használ andom. P. M.

- Tolmács, 1880. május 20.
Tekintetes Szerkesztő úr! Tömérdek bajaink 

forrásai sehogy sem akarnak kiapadni!
Tegnap csípős hideg szél, és védett helyen hét 

fok meleg mellett áldozott le a nap. Az ég boltozatát 
elég vastag borulat fedő. Előre lehetett sejteni, hogy 
ha kiderül, végzetes reggelre virradunk; úgy is volt: 
éjfél után egy órakor kiderült, melyet nyomban kellett 
a fagynak követni, mert reggel négy órakor megnézve 
a hőmérőt, az közel három fok meleget mulatott.

Elszomorító látványt nyújtottak különösen szőllő- 
hegyeink, mert azok, lettek Ingyenbe — vagy be nem 
kapálva teljésen elfagytak. Legnagyobb ellentállást 
tanús toltak a fagy ért az öreg fajok,- kiválóan a 
juhfark, biliudka és kékkadarka. Termésünk a nélkül 
is nagyon csekélynek ígérkezett, mert az elég jól 
kifakadt tőkék szerfelett kevés fürtöt hoztak, most 
azonban alig lesz annyi, hogy abból a szőllő adója és 
az esedékes dézsmavállsági összeg kifizettethessék. 
Éppen ily fokban fagytak cl a kertek ültetményei, 
a már bekapált krumpli, kukuricza és bab. A még 
be nem kapáit Oltetméoyekbcn kevesebb kár esett.

Hogy — különösen — a rozs vetések, melyek 
éppen most kezdenek virágozni, szenvedtek c, azt pár 
nap múlva tudjuk meg, valamint azt is, hogy mily 
nagy területre terjed a fagyás.

Úgy látszik, már a természetben sincs meg a 
következetesség, mindenki azt hitte, hogy a lefolyt 
abnormis bidegségű tél után talán rendes tavasz és 
nyár leend, s íme mi történik!

Érdekes lesz, az ember emlékezet óta nem ész­
lelt deczcmberi roppant hideg által a gyümölcsfákon 
okozott kár, számokban kimutatva. Azt hiszem milliókra 
megyen az elpusztult nemes fák száma. Nálam 36 fa 
közül 28 darab fagyott cl. Legnagyobb kár esett az 
alma és diófákban, melyekből jóformán misem maradt.

Szegény ftldnépflnk- teljesen.el van csüggedve, 
mert nem csak hogy egészen e! van merülve az adó­
hátralékok és egyéb tartozások özönében, hanem még 
minden némi értékkel bíró ingóságait is — vánkos, 
dunna, fejsze -- némi tápszer beszerzése végett már 
a zsidókhoz zálogositá el.

A napokban egy határuukbeli út kiigazításakor 
a munkások egyike elkórbodt fagyökök közzé dugva 
mintegy 120 darab régi ezüst pénzből álló csomagra 
bukkant, melynek birét vevőn, azonnal a találóhoz 
siettem s a még meglévő 82 darabot, az illetékes 
intézetek közt leendő szétosztás végett magamhoz vál­
tottam.

A pénzek 14 milliméter átmérőnek, s négy darab 
egy mostani tizes súlyának fele) meg. Az egyik lap 
a korona nélküli magyarország czimerét, inig a másik 
a csecsemő Jézussal a szeutszűzet mutatja, a 82 drb 
közül: bt drb II. Mátyás, — hetvenhat drb II. Fcr- 
dioand, — s végre egy darab 1. Leupold idejéből — 
1696. — való.

Miután már az érintett utolsó időszakban felvi­
dékünkön a törökuralom lejárt, kétségkívül!, hogy 
a pénzek a knrnczháború idejében, talán éppen a 
vadkort rombányi csatát megelőzőleg rejtettek el.

Kiváló tisztelettel,
v Perémi Gábor.

Szabályrendelet a koldulás megszűntetése iránt.
1. §. Az 1871. XVIII. t ez. 131. fia értelmében 

minden község kötelékébe tartozó azon szegényekről, 
kik magukat közsegély nélkül fenntartani nem képesek, 
helyi viszonyaihoz képest gondoskodni tartozván, a 
szegények létszámát nyilvántartani s azok ellátására 
nézve tett intézkedéseiről a szegényalapról vezetett 
számadás beterjesztésével e megye alispánjához éven- 
kint jelentést tenni köteles.

2. fi. Közsegélyt igényelhető szegényeknek csak 
azok tekinthetők, kiknek munkaképtelensége és va- 
gyontalansága a történt megvizsgáltatásuk után az 
illetékes községi helytartóság által megállapittatott, s 
ennek folytán a község szegényeinek nyilvántartási 
Jegyzékébe (létszámába) vétele elrendeltetett.

3. fi. Nógrádmegye területén általában, különösen 
az országutakon, vásárokon és búcsúk alkalmával eddig 
szabadon gyakorlott koldulás úgy a szegényeknek kol­
dulás végett egy községből más községbe .járása és 
más törvényhatóság területére bocsátása is szigorúan 
tiltatik.

4. fi. Ezen szabály alól kivételnek a ume’oi 
rendek, iskolák a más jótékony iutóMtak, vagy elemi 
csapás által sújtott községek könyöradoiBáoyok gyűj­
tésére kikBIdfllt tagjai, kiknek azonban járatukat 
igazoló illetéket bstóBági bizonyít váoyoyal ellátva tanai, 
a igazolványukat minőén községben aa dőljáróaiguak 
élőm utalni kell, ét csak aa elöljáróság álul engedé­
lyezett időtartam alatt kércgciUetoek.

6. fi. Az elöljáróság a községben iltalékaa szagé- 
nyak számára megbatározott bizonyos napokon a köz- 
aógben báronként gyakorolható koldulást megengedheti, 
de ezen engedély ntezákra, országutakra, vásárokra ét 
bócsukra ki nem terjeszthető, a toetiter mogcaonkult 
nyomorék éa sekélyéé kőid átoknak pedig még á ha­
vonkénti koldulás nem engedhető meg.

6. fi. Ha a koldusok iltelőséri helyükön kivfll mán 
községben koldulni merészelnének, azokat a községi 
elöljárók azonnal letartóztatni és illetőségi helyikre 
v isszák isértetni kötelezek.

7. fi. E megye tor 0 Istán bárhol, különösen pedig 
vásárok és búcsúk alkalmával netalán megjeleueudő 
akár megyebeli, akár mán törvényhatósági iltelőeégú 
koldulok letarlóztatandók, a vásár vagy búcsú tarta­
mára elzárandók a annak végével illetőségi helyükre 
tolonczozandók, a megye határszélein fekvő községek 
elöljárói pedig felfigyelni kötelesek, hogy a koldusok 
a b romi léd megye területéről be no lépjenek, • ha 
belépnének, azonnal viaazauteaitandók.

Hírek
llyrucn Torényben Hontmegye alispánjának bá­

jos leánya Podborozky Eliz k. a. folyó hó 2één tartja 
esküvőjét Jekcifalusy G. miniszteri titkárral. — Kohu 
Leonóra kiazaszony esküvője Fusch József árral f. hó 
26 án tartat!k meg B.-Gyarmaton.

Személyi bír. Gr. Zichy Lydia Öméltósága f- hó 
16-án, pünköst első napján ineognitó megjelent B,-Gyar- 
maton a róm. katb. templomban. A padok telve voltak 
a igy csak állva vett részt az istentiszteletben mig 
egy nő reá ismert, a átengedte ülőhelyét a grófnőnek.

Kövy jubileum. F. hó 17-én d. «. 4 órakor mint­
egy 70 ember rándult ,Kukucskára*. Csak kevesen tud­
tak, hogy tulajdonképen mi a titulussá ezen kirándu­
lásnak? Mert hát ki hitte volna, hogy a mindentekin- 
telben oly eleven ember 60 éves lenne? Hja de az 
évek viuzatarthatlanul repülnek. Kövy árnál azonban 
nem repültek el hiába, mert őt az életben szép és ne - 
mos elvek vezérlik, b ha ezek támogatják a rövid 
emberi élelet, akkor az ilyen élet, bármily rövid is, de 
áldásos és köztiszteletet szerző. Ezen tisztelet igen szé­
pen nyilvánult akkor, midőn jubileumára annyian se­
regietek össze, és mind meg annyian még hosszá, leg­
alább is nj ölven évet kívántak neki Ott voltak: 
Madách Károly, Frideezky Lajos, Komjáthy Anselm, 
Reményfy József, Pajor latrán, Harmos Gábor, Malicher '* 
Ferenci, Hanzély László, Sréter Alfréd a bírói éa köz­
igazgatási tiaatviselők, az Bgyvódikar. Mindenkit meg­
lepett, hogy Szády Henrik ügyvéd ár te kijött colleges 
tiszteletére. A mulatság Szerémy Gábor ötletes teaestjei, 
jó bor és szép zene mellett éjfélig tartott. Kitesszük 
ide azon epigrammicus venecakét melyet Jeszenszky 
Danó röpített ide a villanysodronyokon:

Pulszky Agoat Szécsény járási képviselő ár L 
hó 17 én tartotta beszámoló beszédét Szécsényben a 
járás székhelyén, számos tisztelője és nagyobb számú 
választói előtt. Beszédében vázolta álláspontját a kor­
mánnyal szemben, s az egyesült ellenzék törekvéseit, 
mely úgymond — az ország legtekintélyesebb emberei­
ül áll. Beszéde a „Pesti Napló* szerdai számában 
megjelent.

Havas Adolf honvédőrnagy és Latkóczy főhad­
nagy f. hó 18-án Szécsényben voltak, hogy tájékozást 
szerezhessenek véleményt készítsenek arról, nem volna 
e Szécsény városa alkalmas hely arra, hogy ott adhon- 
véd kaszárnya felépitessék ? Ezen ügyben az ott időző 
Pulszky Ágost képviselő árral te beszéltek

A b.-gyarmati lövöldét f. hó 17-én Havas Adolf 
őrnagy ár elnöklete alatt ünnepélyesen nyitották meg. 
Társas ebéd is volt, mely Mezey Ignáez úr kitűnő 
konyhájából került ki.

Aa Ipolysági sétatér a tartós esőzések folytig 
csak f. hó 13-án nyittatott meg zeneszóval stb. Daaágp 
a nagy fagy által szenvedett helynek a többnyire lomb­
talan fák alatt szép közönség gyűlt egybe, melyből 
azonban csak kevesen jelentek meg a szép nemből 
(Ennek nagyobb része még mindig inkább szeret sé­
tálni a különféle gazzal borított puszta nagy píaczuakou, 
mint az üdébb légú tiszta sétatéren. A férfi közönség 
azonban késő estig kedélyesen mulatott azon, s azott 
megjelent Kazinczy Gábor tszéki aljegyzőt ki épen 
ezen délután városunk egyik szép hölgyéi az áradt 
Ipoly hullámaiból saját élte veszély éltetésével kimen­
tette volt, szívélyesen megéljenezte.

Hontmegye a Széchényi szobor leleplezési ünne­
pélyé.: szintén küldöttségileg’ részt vessen. Úgy a fÖ- 
mint alispán akadályoztatva lévént g- küldötaéget a 
megye főjegyzője fogja vezetni



Bővebb sár* valamint kárkimutatásokat kívánatra az alólirt b.-gyarmatl ügynökség szolgál. Ugyanitt adnak legnagyobb 
készséggel fel világod fásokat a Hatódtátok töl- és jégkárok valamint életbiztosítások ellen, melyek a legkedvezőbb feltételek 
mellett el ÍS fogadtatnak. n

A b.-gyarmati ügynökség: Felsenburg Tódor.
Nyomatott a kiadó-tulajdonos Kék Lászlónál B.-gyarmaton 1880.

MÓGBÍDI LAPOK.

VJ soaeasdvek. Tiboraiky ét Partok nemzeti 
Moemú kereskedésében Budapesten megjelentek: A 
legény bolondja Kóródi Péter pályanyertee népezin- 
muvének összes kedvelt dalai 1. Nagy a világ. 2. 
Elment aa én babám, tizcntirmaytóL 3. Ha nekem 
SMntirmaytól. 4. Hervadj rónám. 6. Tó közepén. 0. 
Nem gondolok. 7. Amott egy hás. 8. HászálotL 9. Kati 
lelkem 10. Ez a legény kérdési NI ni, ni Bzentir* 
msytóL 11. Nincsen kedvem. 12. laton tudja. Zettner 
Arankától. 13. Jár a kis lány. Bzentirmay Elemértől. 
14. Barna esőre tőmnek, lő. Áld meg Isten. 16. A 
toronyba. Euekhangra songorakioéretul (vagy soogo 
rára külön) alkalmsain Erkel Elek. Ára I írt 60 kr.

Palástea legközelebb létesült as, mi Honlmegye 
székvárosában falba nemi. ores. segélyző vöröekerenzt 
egyletnek egyik fiókja, moly legközelebb Vajda Pálné 
(Murányi Irma) elnöklete alatt alakult meg. A föérdem 
mindenesetre a palásti derék kaik, lelkész Desowffy 
Gyulái a fiók egylet titkárát illeti, ki tauefudta verbu­
válni a palásti szép merőben evangélikus kilő hölgye­
kéi kik épen nem proteslálták a vörös kereszt jelvő- 
nyének ruháikra illesztését. Éjjenek 1

Gyásahlr. F. hó 20 án reggel azon leverő hír fu- 
totta be városunkat, hogy Németby Kálmán, a b.-gyar 
maii ígyvédi kar egyik derék tagja a b. gyarmati ev. 
egy ház felügyelője. a műkedvelői tsetalot elnöke, nincs 
többé az élők sorában Még f. hó 17 én kint volt a 
Kövy Jubileumon, f. bó 19-én pedig részt veti a laka 
rékpénztári igazgatói ülésen, s onnan ezen szavakkal

távoaott: .sietek, mert még ma hosszá át áll élőt 
tóm,- a d u. 8 óra felé kocsira ált • Lapujtőre 
utazott. A gyönge ée beteges ember esen át áldozata 
lett, mert alig ért Lapujtőre, érerni kezdte a halál hideg 
verítékét; s távol családjától minden segély nélkül I. hó 
19 én éjjeli órákban Moceáry Ödön urnái befejezte tevé­
keny előtét. Hált tetemei 21 én reggel é órakor hozattak 
el s 21-éu d. u. ö órakor közréssvet mellett tartatott 
meg a temetés. A gyász isteni tiszteletei evangélikus 
templomban, tíimko Frigyes helybeli lelkész mód ée 
megható beszéddel végezte. A temetésen a helybeli 
dalogylet énekeit, mely szinte egyik buzgó tagját vesz­
tette az elhunytban. A tevékeny szel lom A ember, ki szép 
czélokat tűzött élete feladatául, s kitartó akaratával 
még ^nom barátaiban is tiszteletre talált. — Nyugodjék

Aeaicuracionl Generáli. — Az elöltünk fekvő 
1879-kl zárszámadások üzleti jelentéséből a következő 
adatokat látjuk: a lOzkárbiztositási ágazat 291,402 frt 
62 kr. nyereséggel záródik, a tengeri szállítmány biz­
tosítási ágazat a 78.912 frt 27 krral, mig ellenben a 
jégkárbiztositási ágazatnál 80,958 frt 48 kr. veszteség 
mutatkozik. Az életbiztosítás csakis 2289 frt 21 kr. 
szerény hasznot tűntet fel, ellenben a „tőkejövedelmek* 
számlája a különféle tartalékok s a nyugdíjpénztár 
kamatainak levonása után 188/189 írt 29 kr. feleslegei 
vagyis 48,436 frt 6 krral többel tüntet fel, mint a mull 
évben. A tartalékok as 1879. évben 978,607 frt 21 kr. 
jelentékeny Összeggel szaporodtak, úgy, hogy az Assi-

curacioni Generáli biztosítéki alapra 24.165/H2 frt 66 
krt tett ki. Kiemelendő, miszerint a tüzbizlo.itási osztály 
díjtartalékja az évi díjbevételeknek mintegy 60 száz- 
túliját teszi ki, mig ellenben az életbiztosiusi díjtarta­
lék a bi bmiloU tőkének mintegy 23 és fél száztóliját 
teszi ki. Ezen számokból ürömmel tapasztaljuk a kod 
vető vagyonállapotot s rzan honi intézet gyarapodó 
fejlődését, moly már közel öt évtizeden át müfcödik.

Rövidhírek. Nándorban Trabalka János plébános 
úr névnapját több kedélyes pap kedélyesen Ünnepelte 
mag. — A. Esztergály bán f. bó 20án Knbányi 
lelkész úrnál nagy összejövetel volt, melynek víg a 
reggelig tartó muui*ág lett vége. — Németby Kál­
mán koporsójára a b.-gyarmati műkedvelői testűiét 
szép Immortell koszorút küldött, a b.-gyarmati egyház 
pedig gyönyörű koszorút helyezett a koporsóra. — 
színészeink kevés pártfogásban részesülnek, pedig 
megérdemlik. — Széceényben 'tadnbán Ádám Ügy­
véd-úr a helyettes vároebiró. — A Szécsényí-szo- 
bor leleplezési ünnepélyéhez a diszkCldötteér vezetői 
Madách Károly, Komjáthy Ansóim, Pajor István és 
Harmos Gábor f bó 21 én mentek Budapestre. — 
Az angolkisasszonyok utolsó vizsgája f. május hó 
20 án fényesen sikerűit, a részletes közlést térbiány 
miatt a jövő számra tartjuk fal. — Szendehelyen 
folyó évi május bó 18-án sikeres vizsgál adtak a 
növendékek, örömmel közli velünk egy tanügybarát, 
hogy a hittant kivéve, minden tantárgy magyarul 

taníttatott Ez szép érdeme Valcz 
Ferenez tanító úrnak. A vizsgán 
Ormai Antal esperes úr elnökölt. 
— Blaháné —mint halljuk — 
Szí rákon f. bó 20 án vendégsze­
repelt— Hajnssy Mórt váltó­
hamisítás miatt 3 évre ítélte f. 
hó 21 én a b.-pyarmati törvény­
szék. — A .Szécsényvidéki 
gazdasági egylet* alaku­
lása elhatároztatott; az alakulási 
gyűlés f. évi m'jus 30 án délelőtti 
10 órakor Széc tényben s város­
ház tanácstermében fog megtar­
tatni. A meghívó 11 egyén nevé­
ben bocsáttatott ki, kik között 
Palszky Ágost úr is szerepel.

C3. kir. szabadalm. általános biztosító társaság (Assicurazioni Generali) Triestben.
_________ Negyvennyolcadik számadás A az 1879-ik évre az életbiztosítás kivételével valamennyi üzleteket átölelve.


